homi-

hominum millia in bellum cogant. Sed præcipua celebritate populi Mundequeti ſunt, qui per eos fortè dies ad arma conſernati ab Congi rege deſecerant, magnaque manu incurſiones in regni extrema faciebant. Aduerſus id malum, quoniam & celeritate, & ipſiſſime regis præſentia opus erat; ne quid ſibi interim aduerſi eueniret, occupat rex baptiſmi ſacramento æternæ ſaluti conſulere. Nec regina rem longius diſtulit, atque ad indicandum in Luſitanæ reges grati animi obſequium, ille Ioannis, hæc Eleonora ſibi nomen deſumpſit. Ingens Aethiopum multitudo ad ſpectaculum vndique affluerant. Ex ijs, proceres aliquot, regis exemplo & prædicatorum adhortationibus incitati, ſe per idem tempus ad Chriſtum adiunxere. nam è duobus regis filijs alter ad omnem virtutem, ac pietatem propenſus, natu maior, ad regni fines cutados ſeſtinè præceſſerat: iunior alter, Panſus Aquitimus nomine, nimirum vt eſſet qui pios poſtmodò exerceret, à nefaria ſuperſtitione, & auitis moribus nullo pacto abduci ſe paſſus eſt. Sub hæc, raprim coactò exercitu rex, admiſſis Luſitanis aliquot, in hoſtes tendit, Abeunti, ſola Crucis vexillum de manu porrexit, hortatus, pergeret in dimicationem alacer: ſigni eius beneficio (tantum fiducia nè deeſſet) hoſtibus vtrique ſuperiorem futurum. Nec vana fũre promiſſa: prælata Cruce ſiſſis fugatiſque rebelibus, paulo poſt victor Ioannes in patriam redijt. Quantem natu maior filius eſt ſecutus: qui cùm Chriſtianæ doctrinæ diligentem in primis operam dediſſet, perducto iam ad ſaſtigium templo, ſumma populi celebritate baptiſmo luſtratus eſt, Alphonſumq; appellari ſe voluit; quo nomine Ioannis Luſitanæ Regis filium

B 3

vocari

vocari didicerat. Ac ne quid ad lætitiã deesset, baptizati cum eodem insignes viri permulti. Inde profectus in Ifundos, quibus populis iam tum ex parentis auctoritate imperabat, Apostolico apud eos munere ipsemet fungi cœpit; ac veritatis lucem admirabili studio promiscuè omnibus imperit. Quo tanto Christiane rei incremento admodum lætus in Lusitaniam revertit Sosa, relictiis in Congo sacerdotibus ad capta promouenda. Verum ij partim in solitis caloribus, & cæli gravitate consumpti, partim etiam (quæ vicissitudo est rerum) ab incolis aspera atque acerba multa, absente præsertim Alphonsò, per pessi sunt. Etenim quãdiu de ecclesiasticis cæremonijs, & de mysterijs rectè in Deum fidei est actum, ea tametsi hominis captum infinitis partibus superant; tamen quia ob id ipsum Deo digna, & rationi consentanea videbantur; haud ira repugnabatur ab ethnicis. At vbi de iustitia, temperantia, submissiõne seriò præcipi est captum, & Christianæ disciplinæ institutis, abijcenda auguria, malè parata reddenda, condonanda iniuriæ, aspernanda libidines, frangenda cupiditates erant; enimvero tum quasi venellabro ad trituras adhibito, boni viri silicò fecerunt ab improbis; alteri, vel amore virtutis capti, vel pœnæ metu perterriti, equitate delectari; sectari pacè; voluptates repudiare; duces & rectores animorù suorum honore & benevolentia prosequi. alteri denuò demonum laqueis irretiti, ad ritus nefarios, atq; ad avaritiã ac superbiam, & pristinas turpitudines miserandù in modù reuoluï; & disside lucem, magistros amentari, & à priorù consuetudine longè refugere. Nec vulgo tantù serpebat vitii; notissimus ac ditissimus quisq; ardens ac dil-

57

ac difficile virtutis iter eò magis horrebat, quòd maiora sibi malorum irritamètia, & deliciarù illecebre suppetebant. Rex demum ipse, qui tantù initio ardorem ac firmitate animi præ se tulisset; vbi à lactis dulcedine ad solidos cibos trahendi est caprus, desiderio pristina vitæ paulatim adeo elanguit, vix vt in eo roboris Christiani quicquam agnosceres. Occursabat scilicet eius animo pristina oblectamètia, iudi, cœpotationes, quæq; ebrietatem sequuntur; offerbant sese identè aulpicia, & fortes, quibus ad amètiã omnis ferme barbaria dedita est; titillabat sensù, effundendæ iracundiæ, & doloris punjendi suauitas, quibus quasi machinis, vrgite præsertim de mone, sensum de statu suo deiecit; mens ita obduruit, vt cù interna religionis & officij recordationes obstinatè repudiaret; tum salutaria sacerdotù hortamenta ac monita, nõ modo ad animù, sed iã ne ad aures quidè admitteret. Accebat, ad res profligadas, acerrimù demonis telù, mulieribus confutatio. Quippe, vt ceteræ ferme gentes, ita etiã Aethiopes, præter eam, quã iustæ vxoris habent loco, singuli pellices alere confinebant plures pauciorũve pro opibus. Ee cùm ex inuicis super sanctionib; pelli, aut ablegari se à viris quotidie cerneret, vt est impotens iracundie sensus, damnù & ignominiam nõ tulere: cœtibus habitis consensu per se, perq; communes amicos cum rege vehementer agere insunt; aduentitas religiones, turq; & horridum vitæ genus abijcunt; præsentibus bonis & copia rerum quoad licet fruatur: ne incertam spem futuræ felicitatis, tanto pretio, tantaq; commodo rum & voluptatum iactura sibi emèdam existimet. Hæc & alia eiusmodi blandimenta cum neque Rex inuitus

B. D. L. O. L. D. D.

acciperet, & eadem tunc infestis permulti, ac præsertim Regis filius Paulus Aquitimus adiunaret; breui maximum in discrimen adducta Christiana tota res est. Obstabant sceleratis conatibus fideles ac boni, vt numero inferiores, ita diuino præsidio & causa longè superiores. Egregium verò le pietatis vindicem & assertorem præbebat Alphonus; patrisque miseratus insaniam; dictis factisq; neophytos in fide atque in officio cōtinebat. Ad eum tollendum obicem, proceres aliquot Panum incensum iam regnadi cupiditate omni ratione feruere; Alphonum absentem varijs criminationibus patri suspectiorem indies reddere insitunt, degenerasse illum planè in externos mores; nihil iam patriæ vel auitæ cōuetudinis pati: Regem verò ipsum ita vel contemnere, vel odisse, vt in eius contumeliam artibus magicis, quas à Christianis nuper acceperit; amnes exciscet, viriæ fuges, atque adeo regias pellices vltro ad se ipse pelliciat. Eiusmodi calumnijs atque portentijs cum iuuenis innoxij famam ex composito quotidie lacerarent; zeloty pum senem, & in affecto iam corpore animi quoque viribus defectum, facile perpulere, vt Alphonium omni dignitate, honoribus, vedaigalibus per summam iniuriam exueret. iaculisque porro in solitudine & igoaloro circumuentus & proditus Dei senus; ni diuino insinèu cōorti quidam ex optimatibus, regem apertè inciepuissent, quod hæc edem regni destinatum, stirpis maximum, eximia virtute ac pietate filium indicta causa damnasset. Reputat et secum illius in arcendis hostibus præclara facinora; in tuenda popularium concordia studium; in ipso Rege colendo pietatem & fidem. dein videt, num tantæ indoli,

indoli, tantisq; laudibus consentanea essent, quæ ab inimicis ad inuidiam conficta; nimium patulis auribus in animum demississet. Quin per idoneos viros in filij viram & actiones inquireret; ac perfecta demum & cognita veritate, quod æquum videretur, & in reum, & in accusatores, pro merito cuiusque statueret. Hicce monitis quasi è veterno excitatus Rex, ac se ipsum leuitatis incusans, per summam dissimulationem quæsitis ijs, quæ Alphonso obiecta erant, cum prius vana & commentitia comperisset; maxima bonorum gratulatione insonem filium in pristinum dignitatis & honoris ac gratiæ locum extemplo restituit; consecratos calumniatores, ne quid tale postea quisquam auderet, perpetua notatos infamia securi percussit. Cuius tanti tamque insperati beneficij magnitudinem Deo acceptam referens, vt debebat, Alphonus, multo etiam ardentius, ac liberius ad Christianam fidem tuendam atque amplificandam incubuit. ac præter cæteras artes exterminandis gentium ritibus ad eam diem adhibitas; regno toto palam capite sanxit, ne quis inanium Deorum effigie vllam vel priuatim, vel publicè coleret, haberetue. Quo edicto in rabiem efferati aduersarij, frequentes in regiam coeunt; ac tumultu per operas excitato, creduli ac timidum Regem in eam sententiam adducunt, vt, nisi reuocetur illic edictum, ingentem seditionem adesse non dubitet. Hoc ille timore correptus, continuo per celeres nuntios admonet filium, videat etiam atq; etiam quid agat, quò progrediatur; neu peregrina ac noua religione mordicus retinenda, se suosque omnes in apertum capitis ac fortunarum discrimen obijciat. Cùm ille nihilominus in in-

cepto perficaret, Deumque multo magis quam homines metuendos duceret; ira percitus Rex iubet Alphonsum ad se quamprimum venire. At ille, cum nascentis eius Ecclesie salutem in suo capite verti probe intelligeret; pericula belli excusando, variasque neciendo moras, tandiu rem distulit, quoad letali morbo implicitus parens, cum ægrum spiritum per multas curaciones in dies alii quot extraxisset; tandè superante medicamento vi morbi, è demortuis est. Interea Pansus, & sua ipse cupiditate, & improborum suavis, non dubia spe regnadi concepta, sollicitate promissis Aethiopus blandè singulos appellare; viuèdi licentiam & libertatem ostendere; deniq; ad excludendum aperta vi fratrum arma & copias comparare. Quibus de rebus, & de patris obitu, à Regina matre, que ab eiusmodi consilijs abhorrebat, certior factus Alphosus, quam maximis itineribus quam occultissime noctu Ambassem urbem ingreditur: atque ut primum distulit, populum magna rerum novarum expectatione suspensum ad concionem vocat, ubi orsus à primo Lusitanorum in eas regiones aduentu; commemoratisque eorum in se, parentemque actotam nationem promeritis; quod tales viros, tamq; salutarem sibi traditam ab ijs doctrinã gratio proq; animo coleret, foueretque; iccirco se à fratres sedarioribusq; ipsius toties insidijs appetitum, & per falsas criminationes fama, fortunilq; spoliatum fuisse conquestus est. Pansum, viuo & spirante etiam tum patre, alienã hereditatem spe, & cupiditate impia deorasse: eodè vita functo, iustum heredem, quando per fas nequeat, per vim a nefas à patrimonio arceri: si quid apud eos gentilius, si quid vetulus regni mos, si quid etiam eter-

na li-

nz salutis ratio valeat; ne se maiorem natu, Regem legitimã de signatũ, pacis ac beatitudinis omnium cupidissimum; iuniori fratri consilijs impiorum deprauato posthabendũ existimant. Cauent verò etiam atque etiam, ne à veritatis oblata sibi diuinitus luce ad cæcas iterum tenebras delabantur: neu Pansũ minas, paratasque ab eodem copias pertimescant: Deum immortalem, cuius in eo negotio agatur causa, pro sua summa iustitia & bonitate, rectè sententibus assuturum. Hæc, & alia ad tempus accommodata; cum ingenti spiritu perorasset; tantus repente motus animorum est factus, vt incredibili consensu Alphonsum protinus Regem æqui pariter & iniqui cõsalutauerint. Quibus rebus confestim ad Pansũ in suburbana castra perlati; vt quàm minimum spatij Alphonso ad comparandũ relinqueret, cum ijs copijs, quas habebat duplici instructa acie continuo infestus ad urbem aduolat. Neq; perterritus ea re Alphonsum; tum armatos, quos circa se habebat, pauciores quàm credi possit (nõ plus sex & triginta fuisse Rex ipse per litteras publicas admodũ religiose testatur) tum cæteram imbellem turbam, que ad regiam percussa metu confuxerat; nõ ac presenti animo iubet esse. Deum verum, quem spreis falsis dijs venerari instituerint, pro ipsijs haud dubie pugnaturũ. Nec vana cecinit, vbi ad reli iactum est ventum, Christiani armati, inermesq; subblato pariter clamore, Iesvm Deum, & Sanctum Iacobum, ex disciplina Lusitanica ingeminat, mirum dictũ: ad eas voces, tanquam cælesti fulmine afflata prior acies, cum aliquandiu attonitã similis fluctuasset, terga postmodum vertit: cumq; eandem trepidationem pauioremque subsidij inuulisset, turbatis eo impetu ordin-

ordinibus, conuersisque illic signis, effusa omnes fuga saltus auis & nemora petiere. Hanc tam incredibilem victoriam, ac planè diuinam, alia non minus admiranda subsecuta res est. Cippus erat in syluis, captandæ cuiquam ferè paratus à venatoribus, in eum cippum cursu præcipiti cum se Paulus per imprudentiam induisset; corpore toto grauitè confauciato sic hæsit, vt explicare se inde nullamquam ratione valuerit. Comprehensus, & in custodia traditus, frustra nitente Alphonso conseruare germanum fratrem, & ad Christum adiungere; in pernitaci mentis duritiæ, & voluntaria cecitate miser animam efflauit. Longè melius & salutari, & existimationi suæ consuluit is, qui Pansu ductabat exercitum, siquidè è fuga retractus, cum sibi necè instare minime ambigeret; misti qui Regi demissè nuntiarer, non deprecari se mortem, quam suæ temeritati debitam præclare nosset, id verò omnibus votis expetere, obtestarique, ne se absque fidei Christianæ mysterijs ex hac vita excedere pateretur, ipso congressus initio, circa Alphonsum apparuisse viros humana specie augustiores; ipsius, quam Lusitani adorarent, Crucis nota distinctos, clarissimè circumfusus luce, vultu acerrimo præliantes; eo nimirum viso Pansu milites ingenti horrore per fusos, extemplo se in fugam dedisse. Itaque sibi nõ esse iam dubium, quin, præter Christianorum Deum, nemo vel in terris, vel in cælo colendus adorandusque sit. Neque aspernatus est respicètem Alphonsum; quin potius clementer accepto, & per baptismum in Christianos relato, vitam & incolumitatem ea lege concessit, vt purgando in posterum verrendoque sanctæ Crucis templo cum suis operam daret; & in my-

fici

fici lauacri vsum, pueros latice religiosè conuerheret. Ea victoria magnum rei Christianæ momentum attulit. regni possessione adita, & barbaris quotquot postea semet Euangelio opponere sunt ausi, perpetuo felicitatis tenore superatis, Alphonsum quinquaginta ipsos annos (tot enim deinde regnauit) hominibus verbo & exemplo ad omnè virtutem ac pietatem erudiendis, egregium & passorem populorum, & vineæ Domini cultorem, ad extremum vsque se præstitit. Per idem tempus, quo Christiana sacra in Congum perlata sunt; eadem Regulus quoq; Beniensem, Congo vicinus, ab Ioanne per legatum expetiit, Lusitanica magis amicitia ac præsidij spe, vt euerus docuit, ad opes imperiumque firmandum; quam quò de suscipienda Christiana religione seriò cogitaret. Quocirca sacerdotes ad eum summa Ioannis voluntate profecti, & ab auitis erroribus, ritibusque sacrilegis perditum hominem diu multumque reuocare curati, cum nihil omnino proficerent, Ioannis deum accitu in Lusitaniam irriti rediere. Læterioribus intijs, exitu etiam tristiore fuit alia per eundem ferne dies Lusitanorum expeditio. In ijs annibus, qui Aethiopia occidentalem insuunt, in primis nobiles duo censentur, Gambia, & Zanzaga, cuius paulo ante meminimus. Stachirim Daratumque præci dixere. Intra duo hæc flumina quicquid spatij longo procurrit in Arifinarium quoque promontorium definit, populi tenent ij, quos vulgus Ialophos appellat. Horu Rex, nomine Bemoinus, contracta cum Lusitanis amicitia, & crebris à Ioanne muneribus, nuntijsq; ad stipendia Christi sollicitatus, cum nihil tale agitarer animo; Lusitani tamè Regis optima studia & spem varijs promissis

missis ac frustrationibus eludebat; idemq; Christia-
nos aduenas in primis amicè liberaliterq; tracta-
bat; quod eorum cōmercijs ac societate suas opes
non medioeriter augeri quoridie cerneret. Sed
quod vitæ genus vt sequereur, nullis ynquam ra-
tionibus adduci potuit, id ipsum vt vltro exopta-
ret, denique malo miserijque coactus est. Siquidè
regno pulsus propinquo rum infidijs, cum illud
frustra sepe recuperare tentasset, victus aliquoties
fugatusque, ad extremum in Lusitaniam exsul cum
paucis per fugit ad expertè virtutis & beneficentię
Regem; ab eoque supplex infimis precibus auxili-
um petijt, atque id quo facilius impetraret, bap-
tizari cum suis (ij erant viri nobiles ad quinque & vi-
ginti) & Ioannem de Regis nomine dici se voluit.
Celebratum est mysterium tertio Nonas Nouem-
bris, anno post Christum natū millesimo quadrin-
gesimo nonagesimo primo, mira Pontificum
& procerum gratulatione, & frequentia: exhibiti-
que per eos dies publicè ludi, conniuia, venatio-
nes, & spectacula equestria: in quibus Ialophi de-
fultoria arte, & agitando peritia, ita se admirabi-
les præbuerunt, vti Numidis ipsis (quorum in celeri-
tate motuque corporis præcipua laus est) agilita-
tis palmam omnium iudicio consensuque eripue-
runt. siquidem tanta erant membrorum vel dexte-
ritate, vel robore, vt equi incitatisissimi ephippijs
nulla omnino cursus intermissione tum recti insi-
sterent, corpusque circumagerent; tum repente in-
fiderent, dispositosque humi lapillos ad vnum in-
de colligerent; tum etiam momento desilirent, re-
silirentque, sub ea Rex neophytus Romano Ponti-
fici per supplices literas ritè obedientiam detul-
lit: idemque in Lusitanie Regis ditionem iure be-
neficiaria